[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е
Принято на заседании Думы
от 29.06.2017 г.

                                                 № 37-343/рд

г. Иркутск

О внесении изменений в решение Думы Иркутского районного муниципального образования  от 14 июля 2009 года № 62-457/рд «Об утверждении Положений о присвоении почетных званий гражданам Иркутского района»

В целях уточнения описания бланков атрибутов  к почетным званиям Иркутского района, руководствуясь статьями 25,26,53 Устава Иркутского районного муниципального образования, Дума Иркутского районного муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Иркутского районного муниципального образования от 14 июля 2009 года № 62-457/рд «Об утверждении Положений о присвоении почетных званий гражданам Иркутского района» следующие изменения:

1.1)  в приложениях № 1 «Положение о почетном звании "Почетный гражданин Иркутского района», № 2 «Положение о почетном звании «За заслуги перед Иркутским районом», №4 «Положение о Книге Почета Иркутского района» слова «мэр», «мэр района», «мэр Иркутского района», «мэр Иркутского районного муниципального образования» заменить словами «Мэр», «Мэр района», «Мэр Иркутского района», «Мэр Иркутского районного муниципального образования»  в соответствующих падежах;

1.2) пункт 1.10. раздела 1 «Общие положения»  приложения № 1 «Положение о почетном звании «Почетный гражданин Иркутского района» перед словом «лента» дополнить словом «наградная»;

1.3) вразделе 1 «Общие положения» приложения № 1 «Положение о почетном звании «Почетный гражданин Иркутского района»пункт 1.9 исключить,пункты 1.10, 1.11 считать соответственно пунктами 1.9, 1.10;

1.4) приложение № 1 «Положение о почетном звании «Почетный гражданин Иркутского района» дополнить разделом 21 следующего содержания:

«21. ОПИСАНИЕ БЛАНКА УДОСТОВЕРЕНИЯ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ИРКУТСКОГО РАЙОНА

Бланк удостоверения Почетного гражданина Иркутского района  (далее – удостоверение Почетного гражданина) представляет собой книжку в твердой обложке, обтянутой искусственной кожей бордового цвета, размером 210 x 65 мм в развернутом виде. На лицевой стороне обложки  в три строки золотым тиснением выполнена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ИРКУТСКОГО РАЙОНА».

По центру левой стороны внутреннего разворота  удостоверения Почетного гражданина располагается  цветной оттиск нагрудного знака Почетного гражданина. По нижнему краю левой внутренней стороны располагается надпись: «Решение Думы Иркутского района от _______ №____».

По центру верхнего края правой стороны внутреннего разворота удостоверения Почетного гражданина располагается  надпись  «УДОСТОВЕРЕНИЕ №___ ».

Слева под надписью располагается место для фотографии размером 3х4 см.

Справа от места расположения фотографии наносятся три  черты для внесения фамилии, имени, отчества награждаемого. Под первой чертой располагается слово «фамилия», под второй чертой – слово «имя», под третьей чертой – слово «отчество».

Под правым нижним углом фотографии расположены буквы: "М.П." - место для печати.

По центру нижнего края правой стороны внутреннего разворота располагается надпись: «МЭР ИРКУТСКОГО РАЙОНА» с чертой, на которой предусмотрено место для внесения подписи фамилии, имени, отчества Мэра Иркутского района.

Фотография лица, удостоенного почетного звания, и подпись Мэра Иркутского района скрепляются оттиском гербовой печати администрации Иркутского районного муниципального образования.»;

1.5) приложение № 1 «Положение о почетном звании «Почетный гражданин Иркутского района» дополнить разделом 22 следующего содержания:

«22. ОПИСАНИЕ НАГРАДНОЙ ЛЕНТЫ

Наградная лента изготавливается из шелка красного цвета размером 200 x 15 см.

На расстоянии 35 см от левого края ленты располагается цветное изображение герба Иркутского района.

На расстоянии 47 см от левого края по центру между верхним и нижним краями ленты располагается надпись золотистого цвета «Почётный гражданин Иркутского района».  Высота прописных букв надписи составляет 5 см., строчных – 4 см. Длина надписи составляет 120 см.»;

1.6) в разделе 7 «Заключение» приложения № 1 «Положение о почетном звании «Почетный гражданин Иркутского района»:

1.6.1) пункт 7.1. после слов «нагрудный знак» дополнить словами
«, наградная лента»;

1.6.2) в пункте 7.2. слова «почетного знака» заменить словами «почетного звания»;

1.6.3) пункт 7.3. изложить в следующей редакции:

«7.3. Заказ на изготовление нагрудных знаков, бланков удостоверений, наградных лент  производится администрацией Иркутского района.»;

1.7) в разделе 1 «Общие положения» приложения № 2 «Положение о почетном звании «За заслуги перед Иркутским районом» в пункте 1.5. слово «диплом» заменить словами «удостоверение к нагрудному знаку»;

1.8) в наименовании раздела 2 приложение № 2 «Положение о почетном звании «За заслуги перед Иркутским районом» слова «почетного знака» заменить словами «нагрудного знака»;

1.9) приложение № 2 «Положение о почетном звании «За заслуги перед Иркутским районом» дополнить разделом 21 следующего содержания:

«21. ОПИСАНИЕ БЛАНКА УДОСТОВЕРЕНИЯ

К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ  «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ИРКУТСКИМ РАЙОНОМ»

Бланк удостоверенияк нагрудному знаку  «За заслуги перед Иркутским районом» (далее – удостоверение к нагрудному знаку) представляет собой книжку в твердой обложке, обтянутой искусственной кожей бордового цвета, размером 210 x 65 мм в развернутом виде. На лицевой стороне обложки  в три строки золотым тиснением выполнена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ  «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ИРКУТСКИМ РАЙОНОМ».

По центру левой стороны внутреннего разворота  удостоверения к нагрудному знаку располагается  цветной оттиск нагрудного знака «За заслуги перед Иркутским районом». По нижнему краю левой внутренней стороны располагается надпись: «Решение Думы Иркутского района от _______ №____».

По центру верхнего края правой стороны внутреннего разворота удостоверения к нагрудному знаку располагается  надпись  «УДОСТОВЕРЕНИЕ №___ ».

Слева под надписью располагается место для фотографии размером 3х4 см.

Справа от места расположения фотографии наносятся три  черты для внесения фамилии, имени, отчества награждаемого. Под первой чертой располагается слово «фамилия», под второй чертой – слово «имя», под третьей чертой – слово «отчество».

Под правым нижним углом фотографии расположены буквы: "М.П." - место для печати.

По центру нижнего края правой стороны внутреннего разворота располагается надпись: «МЭР ИРКУТСКОГО РАЙОНА» с чертой, на которой предусмотрено место для внесения подписи фамилии, имени, отчества Мэра Иркутского района.

Фотография лица, удостоенного почетного звания, и подпись Мэра Иркутского района скрепляются оттиском гербовой печати администрации Иркутского районного муниципального образования.»;

1.10) в наименовании раздела 3 приложения №2 «Положение о почетном звании «За заслуги перед Иркутским районом» слова «награждения почетным знаком» заменить словами «присвоения почетного звания»;

1.11) в пункте 4.1. раздела 4 «Заключение» приложения №2 «Положение о почетном звании «За заслуги перед Иркутским районом» слова «Диплом, нагрудный знак» заменить словами «Нагрудный знак, удостоверение к нагрудному знаку»;

1.12) в разделе 1 «Общие положения» приложения №4 «Положение о Книге Почета Иркутского района»:

1.12.1) абзац 3 пункта 1.3. изложить в следующей редакции:

«- решение Думы о присвоении почетного звания «За заслуги перед Иркутским районом;»;

1.12.2) в пункте 1.4. слова «управлении делами» заменить словами «организационно-техническом управлении»;

1.13) раздел 1 «Общие положения» приложения №4 «Положение о Книге Почета Иркутского района» дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:

«1.6. Каждому гражданину, трудовому коллективу, в отношении которых принято решение Думы о занесении в Книгу Почета в соответствии с настоящим Положением, вручается  свидетельство о занесении в Книгу Почета.»;

1.14) приложение №4 «Положение о Книге Почета Иркутского района» дополнить разделом 21 следующего содержания:

«21. ОПИСАНИЕ БЛАНКА СВИДЕТЕЛЬСТВА О ЗАНЕСЕНИИ В КНИГУ ПОЧЕТА ИРКУТСКОГО РАЙОНА
Бланк свидетельства о занесении в Книгу почета (далее – свидетельство) представляет собой лист плотной бумаги формата A4 светло бежевого цвета, обрамленный узорной рамкой золотистого цветашириной 10 мм.
В верхней части свидетельства под рамкой располагается изображение герба Иркутского района.
Под гербом - надпись в одну строку"ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ".

В верхней части свидетельства помещена надпись золотистого цветав три строки: "Свидетельствоо занесении в Книгу Почета Иркутского района".

В нижней части свидетельства помещена надпись в одну строку "Решение Думы Иркутского районаот _________ № _____";
  1.15) раздел 4 приложения №4 «Положение о Книге Почета Иркутского района» изложить в следующей редакции:

«4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

4.1.  Свидетельство о занесении в Книгу Почета Иркутского района вручается Мэром района в торжественной обстановке в присутствии депутатов Думы, представителей органов государственной власти, местного самоуправления, средств массовой информации и общественности Иркутского района.

4.2. Заказ на изготовление бланков свидетельств о занесении в Книгу Почета Иркутского района производится администрацией Иркутского районного муниципального образования.

4.3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета района.».

2. Аппарату Думы Иркутского района внести в оригинал решения, указанного в пункте 1 настоящего решения, информацию о внесении изменений.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте www.irkraion.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  по Уставу, Регламенту, депутатской деятельности, информационной политике и связи с общественностью (А.Г. Панько).

	И.о.Мэра  Иркутского района

	Председатель Думы Иркутского района

	                               И.В.Жук

	А. А. Менг